39 octagului
L: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 270.

Brașov, Sâmbătă, 10 (22) Decembrie

1894.

Diletanți politici.

Brașov, 9 Decembrie v.

Unul din principalii convocători ai adunării din Sibiu dela 28 Noembrie a. c., părintele V. Mangra dela Arad, ne spune, într-un articol apărut în „Tribuna” de azi 9 (21) Decembrie, că d-sa „în virtutea dreptului firesc de succesiune a intrat în

Petersburg aceleași prerogative, pe cari le posedă vechile corpuri de gardă. În viitor vor purta titlul de regiment de gardă de corp.

Damele române din Lipova vor arangia o petrecere de dans în favorul copiilor săraci dela școlile române de acolo, în 8 (20) Ianuarie 1895, în sala „Archiducului Iosif”, la care comitetul arangiatoru reprezentat prin dârnicele Ecaterina Scalla, presidentă, și Elena V. Hamsea, cassieră au trimis invitațiuni. — Biletul de persoană 1 fl., de familie (3 membri) 2 fl. Ofertele și suprasolviri maritimose, se primesc cu mulțămire la adresa D-nei cassiere Elena V.